
 
ESTADO DE GOIÁS 

Prefeitura Municipal de Damianopolis 

CNPJ: 01.740.505/0001-55 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Av. Goias 139 - Centro - Damianopolis - CEP: 73980 

Página 1 de 4 

 

 

DECRETO Nº 104, de 04 de Agosto de 2021. 

 

 

  "DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS 

SUPLEMENTARES E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em  vista os  dispositivos contidos na 

Lei Orçamentária Municipal Nº 120/2020, de 5 de novembro de 2020. 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º - Fica aberto na contadoria deste(a) Prefeitura Municipal um crédito suplementar no valor de R$ 

2.856.714,70 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil e setecentos e catorze reais, setenta centavos), 

destinados a constituírem reforços as seguintes dotações Orçamentárias: 

 
04.122.0003.2-006 - Manutenção do funcionamento dos Prédios Públicos 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic      30.185,31 

 

04.122.0003.2-007 - Manutenção da Secretaria Municipal de Adm. e Planejamento 

 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo                               638.156,92 

 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic     227.499,88 

 

04.123.0004.2-013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic      20.659,28 

 

08.244.0124.2-043 - Fundo municipal de Assistência Social 

 3.1.90.11.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil      27.388,55 

 

08.244.0124.2-045 - Ações de combate e enfrentamento ao COVID19 

 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo                                58.814,00 

 

08.244.0124.2-046 - Manutenção dos serviços de Assistência Social 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic         217,67 

 

09.271.0000.2-025 - Encargos Previdênciarios 

 3.1.90.13.00.00-Obrigações Patronais                               24.886,28 

 

09.272.1003.2-042 - Manutenção do Fundo de Previdência Própria 

 3.1.90.01.00.00-Aposentadorias e Reformas                           5.943,87 

 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic          10,45 

 

10.301.0210.2-041 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 3.1.90.11.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     139.255,52 

 

 3.3.90.14.00.00-Diárias - Civil                                       530,00 

 

 3.3.90.36.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física        1.906,98 



 
ESTADO DE GOIÁS 

Prefeitura Municipal de Damianopolis 

CNPJ: 01.740.505/0001-55 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Av. Goias 139 - Centro - Damianopolis - CEP: 73980 

Página 2 de 4 

 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic     960.182,82 

 

10.301.0210.2-047 - Manutenção das ações de combate ao COVID19 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic      35.960,00 

 

11.331.1310.2-026 - Encargos com o PASEP sobre FPM e a Renda Local 

 3.3.90.41.00.00-Contribuições                                      11.965,59 

 

15.452.1203.2-035 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 

 3.1.90.11.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil      47.935,08 

 

 3.3.90.14.00.00-Diárias - Civil                                     1.690,00 

 

 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo                               326.634,77 

 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic       2.658,78 

 

18.605.0617.2-028 - Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Economico e 

Meio Ambiente 

 3.1.90.11.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil      35.732,95 

 

26.782.1012.1-020 - Aquisição de Veículos, Maquinas, Equipamentos  

 4.4.90.52.00.00-Equipamentos e Material Permanente                258.500,00 

 

                               TOTAL:                               2.856.714,70 

 

 

Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, será usado como recursos a anulação parcial 

das seguintes dotações Orçamentárias: 

 
08.244.0124.2-043 - Fundo municipal de Assistência Social 

 3.1.90.13.00.00-Obrigações Patronais                                1.500,00 

 

 3.1.91.13.00.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                2.000,00 

 

 3.1.91.13.00.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                  800,00 

 

 3.3.90.14.00.00-Diárias - Civil                                     1.000,00 

 

 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo                                 3.000,00 

 

 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo                                 1.000,00 

 

 3.3.90.34.00.00-Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Con       1.500,00 

 

 3.3.90.34.00.00-Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Con       1.000,00 

 

 3.3.90.36.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física        1.000,00 

 

 3.3.90.36.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física        1.000,00 

 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic       2.000,00 

 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic       1.000,00 

 

 3.3.90.41.00.00-Contribuições                                       1.000,00 

 



 
ESTADO DE GOIÁS 

Prefeitura Municipal de Damianopolis 

CNPJ: 01.740.505/0001-55 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Av. Goias 139 - Centro - Damianopolis - CEP: 73980 

Página 3 de 4 

 3.3.90.48.00.00-Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas       1.000,00 

 

08.244.0124.2-045 - Ações de combate e enfrentamento ao COVID19 

 3.1.90.11.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil       1.000,00 

 

 3.1.90.11.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil       2.000,00 

 

 3.3.90.14.00.00-Diárias - Civil                                     1.000,00 

 

 3.3.90.14.00.00-Diárias - Civil                                     1.000,00 

 

 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo                                 8.000,00 

 

 3.3.90.32.00.00-Material de Distribuição Gratuita                   1.500,00 

 

 3.3.90.32.00.00-Material de Distribuição Gratuita                   3.000,00 

 

 3.3.90.34.00.00-Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Con       1.000,00 

 

 3.3.90.34.00.00-Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Con       1.000,00 

 

 3.3.90.36.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física        1.000,00 

 

 3.3.90.36.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física        2.000,00 

 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic       1.000,00 

 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic       1.000,00 

 

08.244.0124.2-046 - Manutenção dos serviços de Assistência Social 

 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo                                 5.920,22 

 

 3.3.90.32.00.00-Material de Distribuição Gratuita                  10.000,00 

 

 3.3.90.32.00.00-Material de Distribuição Gratuita                   2.000,00 

 

 3.3.90.34.00.00-Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Con       2.000,00 

 

 3.3.90.34.00.00-Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Con       2.000,00 

 

 3.3.90.36.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física          500,00 

 

 4.4.90.52.00.00-Equipamentos e Material Permanente                  3.000,00 

 

 4.4.90.52.00.00-Equipamentos e Material Permanente                 17.700,00 

 

09.122.0003.9-001 - Pagamento de Parcelamento de Débito Junto ao RPPS 

 4.6.90.72.00.00-Principal da Dívida Mobiliária Resgatado           50.000,00 

 

09.122.0003.9-002 - Pagamento de Parcelamento de Débito Junto ao INSS 

 4.6.90.72.00.00-Principal da Dívida Mobiliária Resgatado           50.000,00 

 

09.272.1003.2-042 - Manutenção do Fundo de Previdência Própria 

 3.1.90.92.00.00-Despesas de Exercícios Anteriores                   5.954,32 

 

12.361.0403.2-020 - Manutenção do Ensino Fundamental 

 3.1.90.11.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     500.000,00 

 

 3.1.90.13.00.00-Obrigações Patronais                               50.000,00 



 
ESTADO DE GOIÁS 

Prefeitura Municipal de Damianopolis 

CNPJ: 01.740.505/0001-55 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Av. Goias 139 - Centro - Damianopolis - CEP: 73980 

Página 4 de 4 

 

 3.1.91.13.00.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS                               50.000,00 

 

 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo                               120.000,00 

 

 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo                               120.000,00 

 

 4.4.90.51.00.00-Obras e Instalações                               150.000,00 

 

 4.4.90.52.00.00-Equipamentos e Material Permanente                 50.000,00 

 

17.512.0611.1-016 - Construção de Melhorias Sanitárias Domiciliares 

 4.4.90.51.00.00-Obras e Instalações                                96.504,84 

 

26.122.1012.1-021 - Aquisição de Veículos, Caminhões, Maquinas e Equipamentos 

 4.4.90.52.00.00-Equipamentos e Material Permanente                100.000,00 

 

 4.4.90.52.00.00-Equipamentos e Material Permanente                100.000,00 

 

26.122.1203.2-038 - Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais do Municipio 

 3.3.90.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic      50.000,00 

 

26.782.0501.1-018 - Pavimentação de Vias Públicas 

 4.4.90.51.00.00-Obras e Instalações                                90.000,00 

 

26.782.0710.1-019 - Construções de Pontes, Pontilhões, bueiros, mata-burros em estradas 

vicinais 

 4.4.90.51.00.00-Obras e Instalações                                50.000,00 

 

                                TOTAL:                              1.718.879,38 

 

 

Art. 3º - Será usado também como recursos o excesso de arrecadação verificado até a presente data, bem 

assim a tendência do exercício verificada mês a mês: 

 Total de anulações por excesso:                       1.137.835,32 

 

 

 

Art. 7
o
 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de Maio de 

2021, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Prefeitura Municipal de Damianópolis, aos 04 dias do mês de Agosto de 2021. 

 

 

 

ANDREIA LINS DEPOLLO 

Prefeita 
 

 


		2021-08-04T17:04:55-0300
	MUNICIPIO DE DAMIANOPOLIS:01740505000155


		2021-08-04T17:05:18-0300
	MUNICIPIO DE DAMIANOPOLIS:01740505000155


		2021-08-04T17:05:32-0300
	MUNICIPIO DE DAMIANOPOLIS:01740505000155


		2021-08-04T17:05:47-0300
	MUNICIPIO DE DAMIANOPOLIS:01740505000155




